Anno 302. Diocletianus Nicomedia, Maximianus Mediolano, Romam convenerunt: omnibus, qua tranſierunt locis incredibili hominum accoleantium honore, vel potiùs veneratione (ſic enim cupiebant) excepti: ut qui Romano orbi, externis intimique armorum fluctibus agitato, operatam tranquillitatem ac ſecuritatem, virtute ac clementia revocaſſent. Romam urbem progreſſi, urbem inſinita occurrentium Romanorum turba circumfulſi triumphantes inierunt, atque in Capitolium profecti ſolenne ſacrificium perfeceerunt. Triumphante eos Eulebius, Eutropius, & Caſſiodorus notarunt, & quidem de numeroſis gentibus: hi verò fuere Gothi, Baſtriani, Carpi, Sarmatae, Quadi, Aegyptii, & Perſae, quos vicerat Diocletianus: Franci, Alemanni, Britanni, & Mauritanii, à Maximiano ſubacti. Praecipue autem Diocletianus de Perſis, & rege eorum Nariſe triumphum egit: & cum ceteros captivos nobiles, militareſque praefectos ante curram duxit, tum in primis uxorem, ſorores, & liberos regis, memorandum regis ſortem inter paſca exempla ſpectaculorum, & gazam Perſicam opulentiſſimam praetulit: quam pompam juvat credere omnium in ſe oculis converſiſſe, quod Perſicae opes jam inde ab Alexandri Mammae Imp. perio, vel propter regis, vel propter gentis claritatem, aſſiduo hominum ſermonem celebrarentur. Sunt etiam qui Caesares Conſtantium, & Galerium aſſuiſſe, atque cum Auguſtis, ovariant inſiſſe dicant. Ea pompa x. Calen. Majas dicitur eſſe acta. Triumphum inde ludi magnifici, & ſcenici, & Circenſes adjecti. Superſtaſe autem hanc pompam hilaritate omnes alias, quarum meminſſe homines poterant, videtur conjectura probabile, quod triumphus ex tribus terrarum partibus ageretur, & à duobus Imperatoribus gloriae cupidiffimis, totidemque

A Caſaribus inferretur; & maxima ſtrum ubertas, & ſumma corporum ſalubritas, quae duo bona perpetuò Dioclet. Imperio contigerunt, novam populorum lætitiã cumularent. *Sig. l. 1. Imp. occid.*

Maxentio tyranno, exercitum ejus delero, Conſtantinus Magnus Imper. ſenatum Rom. ultro ſe, urbenque tradentem, ſubito in fidem, deditentione accepit, ac triumphum tante victoriae congruentem inſtruxit. Quae re cognita, populus acerbiſſimo tandem jure ſervitibus exemptus, urbem paſſim coronis ornavit, ac patefactis eſſibus portis, ipſum curru inſectum tanta animorum alacritate excepit, ut ſatis conſtet, nullum Imperio Romano diem, quo Rom. civitas majoris atque eſſuſtoris ſigna gratulationis ediderit, illuſiſſe, nullumque triumphum aut lætiorum, aut mirabiliorem, ne ipſam quidem veterum literarum memoriam prodidiſſe. Neque enim morte ſolito agebantur ante curram vincti duces, ſed ſoluta nobilitas incedebat: nec barbari in carcere trudebantur, ſed conſulares è carcere trahebantur. Nec Roma ipſa alienigenas captivos accipiebat, ſed ſemetipſam captivitate laxabat; & quo nihil adici ad gloriae magnitudinem amplius poterat, Imperium accipiebat, quo ſervitium ſuſtinebat. Duci verò videbantur omnibus ſublata vitorum agmina, quae acriter civitatem obfederant, ſcelus & perſidia domita, furor & crudelitas vinſta, ſuperbia atque arrogantia debellata, luxuriae & libido conſtricta. Quem comitatum ſequabatur ſubinde caput tyranni, quod adhuc ferociam, atque immanitatem ſpirare inter ipſas horrendae frontis minas videbatur: congebantur autem in eum vulgo probra, & contumeliae, quaſi verò turpibus oppreſſoris ſui ludibriis ipſam auſpicari libertatem jurerent. Urbem inde ingreſſum omnes omniſtatatis, & tenus homines ſauſtis acclamationibus vindicem, liberatorem ſum conſalutarunt. Tum recta moveri, & altitudo culminum attolli viſo, quacunque ipſe taro molimine invehebat ſimul, ac retinebat: felices, qui illum propius aſpicerent, longius poſiti nominabant: quos praeterierat, loci, quem occupaverant, poſitebant. Auſi etiam quidam ſunt, ut conſiſteret, ſagitate, & ubi ad Palatium venit, quòd nimis citò perveniſſet, expoſtulare: & cum ingreſſus eſſet, non ſolum oculis ſequi, ſed penè etiam factum limen irrumperere.

C Inde omnes circumfulſi, ut exiret, operiti, tanta officii ſedulitate, omnino ut viderentur, eum, à quo obſidione exempti fuerant, obſidere. Per ſeptem inde dies Conſtantinus gratias Deo egit de tanta victoria, atque inſerim rebus Romanis conſtituendis ſe tradidit. *Signius libr. 3. Imp. occid.*

Theodoſius I. victo Maximo tyranno, cum Honorio filio Romam periret, & cum Valentiniano II. urbem triumphans inivit, ac pompam ſerculorum modo curru, modo pedibus ſubſequutus, nunc de bello, nunc de victoria triumphavit. In curia ſenatum, pro Roſtris populam alloquutus eſt, omnibus ſe principem, ſingulis ſe exhibuit ſenatorem. In ſenatu à Latino Pacato, viro eloquentiſſimo, laudatus eſt oratione elegantiff. Urbem inde luſtrans, non publica tantum opera, ſed privatas etiam aedes inſiſit; quin etiam congiarium populo dedit, & Victoris reo, quòd literas ad Maximum viro clariffimo, majestatis ludos edidit, & Symmacho viro poſtquam, veniam impertivit. Idem quoque ipſe aſſumpto Honorio Mediolanum veniens, unà cum eo de Eugenio triumphavit, ut *Claud. deſcripti. Sigon. libr. 9. Imp. occid.*

Victo per Stiliconem Alarico Gotho, Imp. Honorius, magno calu periculoſo perſundus, ex Liguria Ravennam ſe conſulit. Ibi legat cum Romani conveniunt, ac victoriam Gothicam gratulati, ſenatus nomine petiverunt, ut Romam poſt multos annos reſivere, & triumpho nobiliſſimo acto civitati antiquam formam, & meritum honorem reſtituere, atque ibi feliciffima ſua decennalia ſolvere vellet. Itaque Ravenna digreſſus, per Umbriam iter ſuſcepit, ac demum ab omnibus civitatibus praere actae laetitia gemitibus, incredibili gratulatione receptus, ad urbem venit. Aſſiſtus ante conſtitutum triumpho diem per noctem imber eſſuſus, vehementer animos Romanorum, in ſpem ſplendiſſimae ſpectandae pompae erectos, alena ex parte turbavit: verum mox ſubſequenti matutina ſerenitas, priſtinae urbi hilaritatem, civiſumque perceptae fruſtum laetitia reſtulit. Ingreſſus eſt portam Flaminiam, eodem curru Stiliconem vebens, populo viam Sacram, per quam pompa ducendatur, innumerabili omnis ſexus, aetatisque, multitudine obſidente, atque ex adificiis altioribus avidè proſpectante. In eo novillud, quòd ſenatum de more

praecedere veniit. Eueherius Stiliconis filius, egregie indolis adoleſcens, militis officium & maximo populi plauti, & ſecundo rumore civitatis exhibuit: neque per multos ante annos in urbe aut gratulatio major, aut triumphus, ut juſtor, ſic magnificenter fuit. Inſequentibus diebus ludi, victoriae, & votorum decennalium cauſa ampliffimi editi, in primiffi decurſiones equitum celebratae. *Signon. libr. 10. Imp. occid.*